
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

   III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA

         Unità Operativa    “PUBBLICA ISTRUZIONE”

Determinazione Dirigenziale n. 49 del   05.06.2023

OGGETTO: Centri estivi diurni per lo svolgimento di progetti socio-ricreativi a favore dei minori 
da zero a 17 anni per l’estate 2021 -  D.L. n.73/2021 -  Restituzione somme in economia.

N° 
Ord

NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA

1. Sindaco

2. Direzione Organizzativa VII

3. Albo Pretorio on-line

4. Portale dell’Ente

5. Presidenza Consiglio Ministri-Dip.Politiche Famiglia

        

    

 

Il Responsabile   05.06.2023

F.to Giovanna Pisciotta

Assunto impegno  n.    2369/2021
Sull’intervento       n.
Cap. P.E.G.              n.  4500.13
Fondo risultante €
Imp. Precedente €
Imp. Attuale     €   3.706,48
Disp. Residua    €



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Istruttore Amministrativo Lio Nastasi

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 
delle  norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  delle  illegalità,  propone  l’adozione  della  seguente 
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi;

PREMESSO che:
Con la deliberazione della Giunta Municipale n. 152 del 30/06/2021 avente ad oggetto “Centri estivi diurni per lo 
svolgimento di progetti socio-ricreativi a favore dei minori da zero a 17 anni per l’estate 2021 nei termini previsti 
dall’art. 63 D.L. 25 maggio 2021 n. 73, pubblicato in G.U. n. 123 del 25.05.2021”, sono stati attivati i “Centri  
Estivi” per l’anno 2021;

Richiamate:

 la  tabella  di  riparto  del  finanziamento  dei  centri  estivi  per  l’anno  2021  della  Presidenza  del  
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia – con cui è stata assegnata al Comune  
di Castelvetrano per le suddette attività la somma di Euro 74.129,34;

 la determinazione dirigenziale n. 66 del 13/07/2021 del Responsabile  pro-tempore della IV Direzione 
Organizzativa avente ad oggetto “Nomina Commissione per l’approvazione dei progetti socio-ricreativi per 
l’attivazione dei centri estivi, a favore dei minori da zero a 17 anni per l’estate 2021” con cui, a modifica ed 
integrazione della determinazione dirigenziale n. 64 del 09/07/2021 del Responsabile pro-tempore della  IV 
Direzione Organizzativa,   è stata nominata la Commissione esaminatrice,  nei termini previsti dall’art. 63 
D.L. 25 maggio 2021 n. 73, pubblicato in G.U. n. 123 del 25.05.2021 ed in conformità alle linee guida per  
l’anno 2021, emanate dal Ministero della Salute di concerto con il Ministro delle Pari Opportunità e la 
Famiglia;

 la determinazione dirigenziale n. 70 del 30/07/2021 della IV Direzione Organizzativa avente ad oggetto 
“Approvazione del  progetti  socio-ricreativi per  l’attivazione dei  centri estivi  anno 2021, a  favore dei 
minori da zero a 17 anni per l’estate 2021. Presa d’atto verbali della Commissione”;

Preso  atto che  con  la  summenzionata  determinazione  dirigenziale  n.  70  del  30/07/2021  della  IV Direzione 
Organizzativa sono stati approvati i seguenti progetti:

 Scuola Paritaria “Il Bosco Magico” progetto Centri Estivi età 0/6 anni;

 Scuola Paritaria “Il Bosco Magico” progetto Centri Estivi età 7/12 anni;

 Croce Rossa Italiana Comitato di Castelvetrano, progetto Centri Estivi età 0/6 anni;

 Croce Rossa Italiana Comitato di Castelvetrano, progetto Centri Estivi età 7/12;

Vista la determinazione dirigenziale del Responsabile pro-tempore della Direzione Organizzativa II –Servizi al  
Cittadino e Pubblica Istruzione - n.45 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le Politiche della Famiglia – Finanziamento Centri Estivi”;

Preso atto che il  finanziamento per i  centri estivi per l’anno 2021 della superiore somma di euro 74.129,34,  
assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia - al Comune 
di Castelvetrano, è stato incamerato nelle casse comunali con reversale n. 4800 del 29/10/2021 ed impegnata a 
carico del  Capitolo 4500.13 - Codice di bilancio 04.06.1.103, giusta Imp. n. 2369 del 28.12.2021; 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, agli atti di questa Direzione Organizzativa, inerente  
la determinazione del contributo economico spettante a ciascuno degli enti attuatori dei progetti dei Centri Estivi  
svolti nell’anno 2021 per i minori compresi tra 0/6 anni e 7/12 anni;

Richiamate le determinazioni dirigenziali del responsabile pro-tempore della II Direzione Organizzativa n. 20 
dell’11.02.2022 e n. 29 del 20.07.2022, con cui  è stata disposta la liquidazione ed il pagamento del contributo 



economico agli Enti promotori dei progetti, per  le somme riconosciute ad ogni Ente medesimo per lo svolgimento 
dei  Centri  estivi  diurni  in  favore  dei  minori  da zero  a  17 anni  per  l’estate  2021, per  l’importo complessivo 
ammontante ad euro 70.422,86, con una minore spesa di € 3.706,48, rispetto al finanziamento di € 74.129,34;

Ritenuto,  per tutto quanto sopra detto,  di dover procedere alla restituzione della somma di € 3.706,48, con le  
modalità richieste con le note acquisite ai prot. nn. 23296/2923 e 28823/2023;

Dato atto  che la presente determinazione non comporta riflessi diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente;

Visto  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in 
particolare gli articoli 107, 163, 183 e 192;

VISTO lo Statuto Comunale; 

RILEVATO che il presente Provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’allegato “A” del vigente 
piano di Auditing;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147bis 
D.Lgs 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

P R O P O N E

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti:

1) Prendere  atto delle  determinazioni  dirigenziali  del  responsabile  pro-tempore  della  II  Direzione 
Organizzativa n. 20 dell’11.02.2022 e n. 29 del 20.07.2022, con cui  è stata disposta la liquidazione ed il  
pagamento del contributo economico agli Enti promotori dei progetti, per  le somme riconosciute ad ogni 
Ente medesimo per lo svolgimento dei Centri estivi diurni in favore dei minori da zero a 17 anni per 
l’estate  2021, per  l’importo complessivo ammontante  ad euro 70.422,86,  con una minore spesa di  € 
3.706,48, rispetto al finanziamento di € 74.129,34;

2) Restituire la minore spesa spesa di € 3.706,48, con le modalità richieste con le note acquisite ai prot. nn. 
23296/2923 e 28823/2023;

3) Autorizzare l'ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento, mediante versamento sul conto 
corrente  infruttifero n.  22330, intestato alla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  dando atto  che la  
superiore somma dovrà essere restituita entro 30 gg dalla data di ricevimento della nota prt. n.28823 del 
25.05.2023;

4) Trasmettere la presente determinazione alla  Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                    f.to   Istruttore Amministrativo Lio Nastasi

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE

Vista ed  Esaminata  la  suesposta  proposta  di  determinazione,  predisposta  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;

Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;

Riconosciuta la propria competenza; 

DETERMINA

Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.

                                                                                     DISPONE



la  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  all’Albo  Pretorio   on-line  del  Comune  di 
Castelvetrano e nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per 
gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

  Il Responsabile della III Direzione 
                     f.to Dott. ssa Maria Morici

RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Il  sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne  
attesta la copertura finanziaria.

  

Castelvetrano, lì      05.06.2023                                                                                  Il Responsabile 

                                                                                                                  f.to     Dott. Andrea Antonino Di Como

PUBBLICAZIONE Albo-on line

Registro Pubblicazione n°  1896/2023 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa

Castelvetrano, lì ______________

                                                                                                                                                Il Responsabile


